gressa est, aut dum ipsa luna ultra illius meridianum versus occasum aliquantum abiit.

Verum solam adhuc lunæ actionem expendimus, cum tamen certum fit, ex iisdem capitibus etiam actionum solis discriminem, quibus diversæ telluris partes attrahuntur, consimilem in figura globi fluidi mutanda effectum habiturum, qui sane multo minor erit, quam a luna præstitus, cum tam immanni intervallo globus solaris absit, et si gravitas partium telluris in hunc multum superet gravitatem in lunam: ut enim sëpe diximus, non ipsa vis horum syderum in terram agens, sed differentia actionum, figuram perturbat. Tanta autem est solis distantia, ut ei collata terræ diameter vix major puncto habenda videatur: quam ob rem multo minus solis actio in partes terræ ei proximas differt ab illa, qua remotissimas attrahit, quam si non majore abessef a nobis intervallo, quam luna, cuius distantia fere 30. diametrorum terrestrium est. Sic etenim globosam guttæ figuram a gravitatis in terram differentia prorsus non mutari videmus, quod ejus diameter distantiae a centro comparata nihil sit.

Quoniam autem tanta est solaris globi moles, etiam e tam immenso intervallo ejus efficacia percipi potest; & quamvis æstus maris reciprocatus motus præcipue lunæ debeatur, notabile nihilominus ei incrementum a sole accedit, quando utriusque syderis actiones conspirant, quemadmodum id fit in pleni-luniis & noviluniis, cum scilicet cum centro telluris prope in eadem recta constituuntur, ideoque unitis agunt

agunt viribus , mari tum maxime tumescente , quos
æstus aquarum vivarum vocabulo indicant . Sed in
quadraturis solis vis opposita est lunæ actioni , quod
illic per alteram aqua attollatur , ubi per alteram
deprimitur , æstibus inde multo minoribus existenti-
bus , quibus etiam mortuarum aquarum nomen in-
diderunt . Quanquam si accuratius loquamur , ma-
jores æstus non ipso syzygiarum tempore , nec mi-
nores in quadraturis posita luna eveniant , sed se-
rius aliquantum , cum scilicet idem his accidat , quod
in aliis omnibus observari diximus , effectum haud
tum esse maximum , vel minimum , quando causæ
actio in se maxima , aut minima est . Sic , ut alio
utamur exemplo , calor non ipso solstitii die oritur
maximus , quo sol fortissime agit , verum elapsò
aliquo inde tempore .

Id ut evidentius pateat , animadvertisendum ,
quod si fingamus hoc temporis momento solis ac lu-
næ vim omnem penitus cessare , nihilominus aliquo
adhuc temporis spatio æstuantis maris motus perdu-
raret : aquæ enim , qua altius assurrexerant , indere-
lapsæ per humiliora diffunderentur loca , donec etiam
in his , descensu priore concepta velocitate , in cu-
mulum elatæ rursus in priora cogerentur redire spa-
tia , quanquam ad minorem semper altitudinem at-
tollendæ , partium mutuo attritu motum retardante .
Quare persistaret in oceano adhuc aliquo tempore mo-
tus ille reciprocus , quem nunc videmus . Etiam
postquam conquevit pocella , perdurantes maris flu-
ctus ; quin quidquid motuum in fluidis excitatur ,
quæ attulimus , luculenter sane confirmant .

Non eundem semper luna situm obtinet, quando aquæ ad maximam perveniunt altitudinem, sed id quandoque citius, quandoque etiam tardius continet, quam si unius lunæ actio mare cieret. Pendet vero phænomenon a viribus solis, qui peculiarem efficeret æstum, luna penitus sublata, eumque aliquando citius, quam luna suum, id, quod manifestum est, fieri debere, cum luna primum, ac tertium quadrantem suæ orbitæ percurrit. Eodem modo retardat sol aquarum ascensum, quando tardius oceanum commovet, quam luna, uti dum hæc in secundo, & quarto quadrante versatur. Porro distantiarum lunæ a terra varietas in his quoque maris motibus percipitur; & dum proprius ad nos accedit, majore vi in singulas nostræ telluris partes agit, aucto inde actionum discriminé, cui oceani perturbatio debetur. Crescunt quippe actiones in ratione quadratorum distantiarum decrescentium; & quamvis ipsarum distantiarum differentiæ inter se æquales sint, est tamen majus discriminè inter quadrata quantitatum minorum, quam inter quadrata majorum. Sic ex. gr. 2 a 3 haud minus exceditur, quam 1 a 2, cum tamen a quadrato numeri 3 (hoc est a 9) quadratum numeri 2, sive 4, tantummodo paullo magis, quam duplo superetur, licet quadrati numeri 2 (seu 4) quadruplo sit majus, quam quadratum 1. E quo intelligitur, lunæ proprius ad terram acedentis actiones in partes telluris ei maxime vicinas magis crescere, quam quibus remotiores afficit, ideoque æstus in majore ratione augeri, quam decrementum lunæ distantiarum. Et ostendit quidem Newto-

tonus , eos ita crescere , ut cubi distantiarum min-
nuuntur , ut si luna ad dimidium tantum ejus in-
tervalli remota esset , quo nunc a nobis abest , o-
cties majores concitaret æstus. Quoniam itaque lu-
na in orbita elliptica movetur , ad minimam in ea
a tellure distantiam delata altius debet aquas attolle-
re , quam dum in maxima distantia est. Quam ob-
rem maximi in syzygiis æstus nequeunt alter alte-
rum in eadem continuo revolutione sequi. Etenim
si luna nova minimam habeat distantiam a terra ; ma-
ximam ut acquirat , cum plena fit , est necesse , con-
fecto scilicet interea dimidio orbitæ : unde tempore
plenilunii multo minus turgebit mare , quam in no-
vilunio. Hinc quoque si æstus fuerit maximus in
lunæ oppositione , in conjunctione minor orietur.

Si sol aut luna in polo constituta esset , ni-
hil prorsus ad mare commovendum posset , quod
ejus actione undique circa æquatorem ad æqualem
altitudinem consisteret ; ac proinde locus quispiam
suum ad æquatorem parallelum percurrens , nuspiciam
offenderet aquam magis elevatam , quam alibi , ut nullus
ascensus , nullus descensus toto revolutionis tempore
observari posset.

Verum tum imprimis hæc sidera ad pertur-
bandum mare viribus pollent , quando in æquatore
versantur , quod eo tempore axis sphæroidis , in
quod telluris figuram commutant , in maximo o-
mnium circulo circumagatur , aquis vehementissime
concitatis : ideoque etiam maximi in syzygiis æstus
notantur , cum uterque globus in æquatore est posi-
tus , uti circa idem tempus , qui in quadraturis fiunt ,
fiunt

sunt omnium minimi. Præterea in lunæ quadraturis æstus majores sunt sole ad tropicum alterutrum declinante, quam in æquatore constituto. Nam primum si fiat, luna prope æquatorem est; at si alterum, prope tropicos: universe autem potior est lunæ actio, quam solis, ad mare movendum, ut magis etiam tum attolli aquæ debeant, quando luna majore vi agit. Interea tamen fit ob majorem solis in hyeme viciniam, quam in æstate, ut maximi omnium æstus paullum consequantur æquinoctium autumnale, & prævertant vernum.

Quando luna ab æquatore versus alterutrum polum declinat, etiam alteruter aquarum cumulus, qui verticem sphæroidis constituit, in telluris superficie parallelum illi fere respondentem percurrit, quem diurno motu luna videtur peragrare; alter autem, oppositusque, cum apud hujus antipodas assurgat, circumagit in parallelo tantundem in alteram telluris partem ab æquatore remoto, ita quidem, ut alter circumeat in hemisphærio boreali, in australi alter, æquali uterque ab æquatore intervallo. Hinc si locus quispiam ad alterutram æquatoris partem detur, semper vicinior erit illi sphæroidis vertici, qui per idem revolvitur hemisphærium, quam alteri opposito, & parallelum suum in altero hemisphærio conficient: & siquidem luna in idem hemisphærium declinet, in quo locus datur, æstus diurnus illius loci, sive qui contingit luna supra loci horizontem versante, superabit nocturnum, seu eum, qui fit luna jam infra loci horizontem depressa. Oppositum observabitur, luna declinante in aliud hemisphærium, quam in quo lo-

locus datur: etenim tunc sphæroidis vertex lunæ oppositus ex illa æquatoris parte revolvitur, in qua est locus datus, cui proinde vicinior erit, quam alter. Aëstuum discrimen sentietur potissimum utroque sydere, sole, inquam, & luna, versantibus in tropicis, quod tunc bini illi aquarum cumuli percurrent parallelos omnium remotissimos, quos unquam describere possunt. Inde est, quod ipsæ observationes nos doceant, in æstate vespertinos aëstus majores esse matutinis, hyberno vero tempore a matutinis vespertinos superari. Differentia Bristolii quidem deprehensa est quindecim digitorum; Plimutbi vero unius pedis. Et sane adhuc magis excresceret, nisi communis lege fieret, ut fluidum quodvis impressum sibi motum aliquo deinceps tempore retineat, ac propterea sequentes aëstus a præcedentibus perturbentur (*).